CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO - CCAF

RESOLUÇÃO Nº 181, 15 de Agosto de 2017.

Autoriza a celebração do Termo de Cooperação para apoio ao projeto “Pacto pela aprendizagem no Espírito Santo”
O CONSELHO CIENTÍFICO ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, na forma da decisão do Colegiado da 79ª reunião ordinária realizada em 15 de Agosto de 2017.

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a celebração do Termo de Cooperação entre a Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES e a Secretaria de Estado de Educação – SEDU visando a execução do projeto “Pacto pela aprendizagem no Espírito Santo”, em conformidade com a Lei nº 10. 631/2017, que autoriza a FAPES para fins de execução das ações de cooperação técnica no âmbito do Pacto de Aprendizagem, conceder bolsa de pesquisa e de extensão tecnológica a servidores públicos, ou não, com o objetivo de realizar pesquisas e ministrar treinamentos e capacitações das equipes da SEDU e dos técnicos e professores da rede municipal de ensino.
Art. 2º Os recursos financeiros no valor total de R$ 556.000,00 (quinhentos e cinquenta e seis mil reais) serão descentralizados pela SEDU para o Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia (FUNCITEC). A contrapartida da FAPES será econômica.
Art. 3º O projeto apoiado observará os termos estabelecidos no Termo de Cooperação firmado entre a Secretaria de Estado de Educação e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 15 de Agosto de 2017.

José Antonio Bof Buffon
Diretor Presidente da FAPES